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پیشنهاد فلاحت پیشه برای 
مقابله به مثل در رابطه با اقدام کانادا

خانه ملت: حشمت االله فلاحت پیشه عضو  �
کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی در گفت وگو 
با خبرنگار خبرگزاری خانه ملت، با اشاره به فرش 
اموال مصادره شده ایران در کانادا به بهانه حمایت 
از قربانی های تروریست در جهان، گفت: در پاسخ به 
اقدام دولت کانادا باید دو کار صورت گیرد؛ اول اقدام 
حقوقی برای جلوگیری از دستبرد به اموال ایران 
و جبران خسارت های وارده به جمهوری اسلامی و 
دیگری مقابله به مثل است. عضو کمیسیون امنیت 
ملی و سیاست خارجی ادامه داد: «باید محاسبه ای از 
میزان اموال و دارایی ها که کانادا در ایران دارد انجام 
شود، اما متأسفانه از آنجایی که در گذشته برخی از 
دیپلمات های ما هزینه های گزافی در کانادا صورت 
داده اند ایران دست برتر را نسبت به کانادا از لحاظ 
مقابله ندارد». فلاحت پیشه تأکید کرد: «به هر حال 
اقدامی که کانادا صورت داده خلاف منشور ملل متحد 
است. فروش اموال مصادره شده ایران تحت فشار 
لابی هایی صورت می گیرد که به دنبال غارت منابع 
جمهوری اسلامی ایران در خارج از کشور هستند 
بنابراین باید مقابله جدی صورت گیرد». وی تشریح 
کرد: «این مقابله فقط در زمینه املاک نیست، معتقد 
هستم اگر سیاست مقابله ای ایران به تصمیم در کشور 
تبدیل شود، باید به محاکم حقوقی چنین امکانی داده 
شود تا مجاز به مصادره کشتی ها و کالاهایی که به 
مقصد کانادا از منطقه خارج می شوند، باشند». عضو 
کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی با بیان اینکه 
کشورهای آمریکا و کانادا اموال ایران را مصادره 
می کنند تأکید کرد: «باید از همه امکان ها استفاده کنیم 
به ویژه باید دستور مصادره شناورها و کالاهایی که  از 
منطقه هرمز به مقصد کانادا می روند، داده شود؛ این 

اقدام باید در اسرع وقت انجام شود».

بغداد: حمله به تأسیسات نفتی 
سعودی از خاک عراق نبوده  است

دفتر عادل عبدالمهدی نخست وزیر عراق  � ایرنا: 
در بیانیه ای شایعات منتشرشده در برخی رسانه ها 
و شبکه های اجتماعی را مبنی بر اینکه مهاجمان 
به تأسیسات نفتی عربستان سعودی با کمک پهپاد، 
از خاک عراق استفاده کرده اند، نادرست خواند و 
تکذیب کرد. این بیانیه بر پایبندی عراق به قانون 
اساسی که هر گونه به کارگیری خاک این کشور برای 
تعدی به همسایگان و کشورهای دوست و برادر را 
ممنوع می داند، تأکید کرده است. دفتر نخست وزیر 
عراق در این بیانیه خاطرنشان کرده است بغداد با 
هر کس که بخواهد قانون اساسی کشور را نقض کند 
با قاطعیت برخورد می کند و در همین راستا کمیته ای 
عراقی برای پیگیری اطلاعات و مسائل مربوط به این 
امر تشکیل داده است. بیانیه از همه طرف ها خواسته 
است از حملات متقابل و واردشدن خسارت های بزرگ 

به جان مردم و تأسیسات بپرهیزند.

رویترز:
بولتون بعد از مشاجره بر سر ایران 

اخراج شد
ایلنا: به گزارش رویترز، به گفته شخصی نزدیک  �

به بولتون، اخراج ناگهانی مشاور پیشین امنیت 
ملی آمریکا، پس از آن صورت گرفت که دونالد 
ترامپ پیشنهاد کرد برخی از تحریم های ایالات 
متحده علیه ایران را به عنوان انگیزه ای برای ورود 
تهران به میز مذاکره لغو کند. اما بولتون برای 
رئیس جمهور روشن کرد که به شدت با این ایده 
مخالف است. حتی این مخالفت به مشاجره میان 
ترامپ و بولتون منجر شد. صبح روز بعد از این 
مشاجره بولتون از کاخ سفید اخراج شد، اگرچه 
او و ترامپ درباره اینکه چه کسی این تصمیم را 
گرفته است اختلاف نظر دارند. رئیس جمهور گفته 
که وی را اخراج کرده در حالی که بولتون گفته 

استعفا داده است.

کوتاه دیپلماسى نگاه بیرون
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شرق: اولین بار نیست و بعید است آخرین بار باشد. وزیر 
خارجه ترامپ ایران را این بار به حمله به تأسیسات 
نفتي سعودي متهم کرد. مایک پمپئو، وزیر امور خارجه 
آمریکا، مدعي شد ایران حملات به پالایشگاه هاي بقیق 
و هجره خریص در عربستان سعودي را انجام داده 
 است. پمپئو در توییتر نوشت: «تهران پشت حدود صد 
حمله به عربستان سعودي است، در حالي که روحاني 
و ظریف وانمود مي کنند مشغول دیپلماسي هستند. در 
میان همه درخواست ها براي کاهش تنش، ایران حالا 
حمله اي بي سابقه به ذخایر انرژي جهان کرده  است». 
وزیر خارجه آمریکا ادامه داد: «هیچ شواهدي نیست 
که این حملات از یمن آمده باشند». پمپئو در ادامه بار 
دیگر درخواست خود را از «جامعه جهاني» تکرار کرد: 
«ما از همه کشورها مي خواهیم علنا و صریح حملات 
ایران را محکوم کنند. ایالات متحده با شرکا و متحدانش 
همکاري خواهد کرد تا تضمین کند بازار انرژي تأمین شده 
مي ماند و ایران باید پاسخ گوي تهاجمش باشد». وزیر 
خارجه آمریکا شواهدي براي ادعاي خود مبني بر 

دست داشتن ایران در این حمله ارائه نکرده  است.
ادعاي پمپئو، مربوط به حمله اي به پالایشگاه هاي 
عربستان است که انصاراالله یمن مسئولیت آن را 
پذیرفته است. ایرنا به نقل از پایگاه خبري المسیره یمن، 
گزارش داد سخنگوي نیروهاي مسلح یمن در بیانیه اي 
تلویزیوني خبر این حمله را اعلام کرده است. طبق 
اعلام «یحیي سریع»، یگان پهپادي ارتش و کمیته هاي 
مردمي یمن صبح شنبه در عملیاتي با عنوان «توازن 
بازدارندگي دوم» پالایشگاه هاي بقیق و خریص وابسته 
به شرکت نفتي آرامکوی عربستان را هدف ۱۰ پهپاد 
خود قرار دادند: «هدف گیري بسیار دقیق انجام شده و 
این عملیات در شرقي ترین نقطه عربستان حق قانوني 
و طبیعي ما در پاسخ به جنایت هاي متجاوزان و 
محاصره کشورمان در پنج سال گذشته است». سریع 
در ادامه هشدار داد: «در صورتي که عربستان به تجاوز 
و محاصره خاک ما ادامه دهد، اهداف و عملیات هاي 
بعدي ما روزبه روز گسترده تر و دردناک تر خواهد شد 
تا جایي که ریاض چاره اي جز توقف تجاوزهاي خود 
نداشته باشد». از سوي دیگر، شنبه شب نیز اعلام شد 
انصاراالله یمن، حمله اي نیز به مرکز تجمع نیروهاي 
ائتلاف سعودي در جنوب غرب این کشور داشته 
است. به گزارش ایرنا به نقل از المسیره، این حملات 
در نزدیکي گذرگاه مرزي «غلب» در مرز عربستان و 
یمن انجام شده  است.این اتهام زني علیه ایران، البته از 
سوي اتحادیه عرب نیز حمایت شد، هر چند در بیانیه 
این اتحادیه، برخلاف حرف هاي پمپئو، نقش ایران 
غیرمستقیم خوانده شده است. دبیرخانه اتحادیه عرب 
در این بیانیه مدعي دست داشتن جمهوري اسلامي 
ایران در حملات اخیر به پالایشگاه هاي عربستان 
سعودي شد. به گزارش ایسنا، سایت اطلاع رساني 
اتحادیه عرب اعلام کرد دبیرخانه عمومي این اتحادیه 
حملات جنبش انصاراالله یمن به پالایشگاه هاي بقیق و 

خریص عربستان را به شدت محکوم و اعلام کرد که «این 
حملات اقدامي خطرناک نه تنها از سوي حوثي ها، بلکه 
از سوي حامیان آنها به شمار مي رود». یک منبع مسئول 
در دبیرخانه عمومي اتحادیه عرب در این باره مدعي 
شد: «برعهده گرفتن این حملات از سوي حوثي ها نشان 
مي دهد  تصمیم حمله از سوي تهران گرفته شده است 
و این اقدامات نشان مي دهد که این گروه ها [انصاراالله 
یمن] دستورات خارجي را اجرا مي کنند و هیچ ارتباطي 
به یمن و مردم آن ندارد». وي با بیان اینکه وزیران 
خارجه عرب در نشست دو روز پیش خود در اتحادیه 
عرب حمایت کامل خود از عربستان و کشورهاي خلیج 
فارس را اعلام کردند، مدعي دخالت هاي ایران در امور 
داخلي کشورهاي عربي شد و گفت: «حملات حوثي ها 
نمونه اي از این نوع دخالت ها به شمار مي رود».سناتور 
جمهوري خواه، لیندزي گِــرَم که روابط مثبتي با دولت 
ترامپ دارد، این اتهام را تکرار کرد: «حوثي هاي تحت 
حمایت ایران که به پالایشگاه هاي نفت سعودي حمله 
کردند، مثال دیگري هستند از اینکه ایران چطور در 
خاورمیانه ویراني مي آفریند. رژیم ایران علاقه اي به 
صلح ندارد. آنها به دنبال سلاح هاي هسته اي و تسلط 
منطقه اي هستند». گرم که از مخالفان جدي ایران در 
سناي آمریکاست، همچنین خواستار اقدام نظامي علیه 
پالایشگاه هاي ایران شد: «حالا وقتش رسیده است 
ایالات متحده حمله به پالایشگاه هاي نفت ایران را روي 
میز بگذارد، اگر آنها به اقدامات تحریک آمیزشان ادامه 

دهند یا غني سازي هسته اي را افزایش دهند».
  واکنش به اتهام زني پمپئو، از تهران تا واشنگتن

در واکنش به ادعاي پمپئو، محمدجواد ظریف، وزیر 
خارجه ایران، در توییتر نوشت پذیرش پیشنهادات ایران 
راه حل بحران یمن است: «با شکست در سیاست «فشار 
حداکثري»، پمپئو به سیاست «فریب حداکثري» روي 
آورده است. ایالات متحده و اقمارش با این توهم که 
برتري تسلیحاتي به پیروزي نظامي مي انجامد، امروز 

در یمن گیر کرده اند. مقصرشناختن ایران، به این فاجعه 
پایان نخواهد بخشید. در مقابل، پذیرش پیشنهاد ایران 
در فروردین ۹۴ مبني بر پایان دادن به جنگ و شروع 
مذاکرات، ممکن است به این غائله خاتمه دهد».از 
سوي دیگر، سخنگوي وزارت امور خارجه جمهوري 
اسلامي ایران به پمپئو و گرم واکنش نشان داد: «حدود 
پنج سال است که ائتلاف سعودي با تجاوزات مکرر به 
یمن و ارتکاب انواع جنایات جنگي آتش جنگ را در 
منطقه شعله ور نگه داشته و یمني ها نیز نشان داده اند 
در مقابل جنگ و تجاوز ایستادگي مي کنند. سیدعباس 
موسوي با اشاره سخنان وزیر امور خارجه آمریکا گفت: 
«چنین اتهام زني ها و اظهارنظرهاي کور و بي حاصل در 
چارچوب دیپلماتیک غیرقابل درک و بي معني است. در 
روابط بین المللي حتي «خصومت ورزي» هم داراي 
حداقلي از باورپذیري و چارچوب هاي منطقي است که 
مقامپات آمریکا این اصول حداقلي را نیز درنوردیده اند. 
این گونه اظهارنظرها و اقدامات بیشتر شبیه برنامه ریزي 
سازمان هاي مخفي و اطلاعاتي براي تخریب وجهه 
کشوري به منظور زمینه سازي براي اقداماتي در آینده 
است. آمریکایي ها سیاستي به نام «فشار حداکثري» 
در پیش گرفتند که ظاهرا به دلیل ناکامي ها به سمت 
«دروغ حداکثري» گرایش پیدا کرده است». سخنگوي 
وزارت امور خارجه در پایان تنها راه حل ایجاد آرامش در 
منطقه و پایان دادن به بحران بي حاصل در یمن را توقف 
حملات و تجاوزات ائتلاف سعودي، قطع کمک هاي 
سیاسي و تسلیحاتي کشورهاي غربي به متجاوزان و 
تلاش براي یافتن راه حل هاي سیاسي دانست.اما یک 
سناتور دموکرات هم به ادعاهاي پمپئو و اظهارات گرم 
واکنش منفي نشان داد. سناتور کریس مورفي از ایالت 
کانتیکت با نقل توییت پمپئو نوشت: «این ساده انگاري 
بسیار غیرمسئولانه اي است و این طوري وارد جنگ هاي 
انتخابي احمقانه مي شویم. سعودي ها و حوثي ها 
در حال جنگ هستند. سعودي ها به حوثي ها حمله 

مي کنند و حوثي ها حمله متقابل انجام مي دهند». 
مورفي سپس نوشت ایران از حوثي ها حمایت مي کند و 
«بازیگر بدي» در صحنه است؛ «اما این قدر ساده نیست 
که بگوییم حوثي ها = ایران». مورفي همچنین با نقل 
توییت سناتور گرم نیز نوشت: «بیایید صادق باشیم. بین 
عربستان سعودي و حوثي ها جنگي در جریان است. 
سعودي ها هر روز دارند حوثي ها را بمباران مي کنند و 
به سمت آنها شلیک مي کنند، با کمک ما. کاري که ما 
احتمالا باید بکنیم، تلاش براي پایان دادن به جنگ است؛ 
نه اینکه از یک طرف انتظار داشته باشیم یک جانبه از 
جنگیدن دست بکشد». مورفي دیروز همچنین بار 
دیگر ایران را به نقش آفریني منفي متهم کرد؛ اما گفت 
«اگر دولت شواهدي دارد که ایراني ها حمله علیه 
سعودي ها را انجام دادند و حوثي ها؛ یعني مظنونان 
بسیار محتمل تري که مسئولیت را پذیرفته اند، آن را 

نشان دهد».
  تأیید کاهش ۵۰درصدي تولید نفت آرامکو

وزیر انرژي عربستان تأیید کرد تولید نفت آرامکو پس 
از این حمله پهپادي ۵۰ درصد کاهش یافته است. به 
گزارش ایرنا، عبدالعزیز بن سلمان، این کاهش را موقتي 
خواند و گفت آن را از طریق مخازن ذخیره شده جبران 
خواهد کرد. بن سلمان اضافه کرد: «این انفجارها 
همچنین موجب شد تولید حدود دو میلیارد فوت 
مکعب گاز همراه با نفت متوقف شود که این مسئله 
تولید گاز اتان و مایعات گاز طبیعي را حدود ۵۰ درصد 
کاهش داده است». به گزارش وال استریت ژورنال، با 
حملات موشکي انصاراالله یمن به تأسیسات نفتي و 
پالایشگاه هاي عربستان، بیش از پنج میلیون بشکه از 
تولید نفت خام این کشور کاهش یافته و این مقدار به 
منزله حذف پنج درصد از تولید نفت خام در سطح 
جهاني است. آژانس بین المللي انرژي در بیانیه اي 
اعلام کرده است با مقامات سعودي و همچنین دیگر 
کشورهاي بزرگ تولیدکننده و مصرف کننده نفت خام در 
تماس هستیم. به گزارش دیپلماسي ایراني، خبرگزاري 
بلومبرگ نیز اعلام کرد عربستان نیمي از تولیدات نفت 
خود را در پي حملات انصاراالله متوقف کرده  است. 
رویترز نیز به نقل از سه منبع مطلع گزارش داد تولید 
و صادرات نفت عربستان روز شنبه در پي حملات گروه 
انصاراالله متوقف شدند. به گزارش الجزیره قطر، وزارت 
انرژي آمریکا اعلام کرد به دنبال حمله به تأسیسات 
نفتي آرامکو، این وزارتخانه آمادگي دارد براي جبران 
کمبود نفت در بازارهاي جهاني، از ذخایر نفتي اش 
استفاده کند. وزارت انرژي آمریکا، این اقدام را براي 
جبران اختلال در بازار نفت اعلام کرده است. دونالد 
ترامپ، رئیس جمهوري آمریکا، نیز در گفت وگوي تلفني 
با محمد بن سلمان، ولیعهد سعودي، به او وعده داد که 
واشنگتن آماده دفاع از امنیت ریاض است. کاخ سفید 
نیز روز شنبه اعلام کرد واشنگتن خود را متعهد مي داند 
به دنبال حمله به تأسیسات نفتي عربستان، نفت مورد 

نیاز بازار را تأمین کند.

در پي حمله انصاراالله به پالایشگاه هاي سعودي انجام شد

اتهام زني دوباره سعودي آمریکایي علیه ایران  اقتصاد تهران وابسته به پکن 
خواهد شد؟

«پترولیوم  � در  اخیرا  که  مقاله اي  طبق 
اکونومیست» منتشر شده، در جریان سفر اخیر 
محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه ایران، به چین 
در ماه آگوست تهران و پکن توافق حاصل شده در 
سال ۲۰۱۶ موسوم به «مشارکت جامع استراتژیک 
چین و ایران» را به روزرساني و مفاد جدیدي را 
به آن اضافه کردند. بر اساس این توافق نامه 
چین متعهد است که در جریان ۲۵ سال که به 
بازه هاي پنج ساله تقسیم شده برابر با ۲۸۰ میلیارد 
دلار در صنایع نفت، گاز و پتروشیمي ایران و ۱۲۰ 
میلیارد دلار در پروژه هاي جاده سازي و خط آهن 
سرمایه گذاري کند. در مقابل، شرکت هاي چیني در 
هر یک از مناقصه هاي مرتبط با توسعه میدان هاي 
نفتي و گازي جدید و قدیمي در اولویت قرار خواهند 
گرفت. در فرصت هاي مشارکت در پروژه هاي 
پتروشیمي نیز به شرکت هاي چیني اولویت داده 
مي شود. پکن همچنین مسئولیت تهیه فناوري، 
نیروها و دیگر مؤلفه هاي مورد نیاز براي تکمیل این 
پروژه ها را بر عهده خواهد داشت. چین از مزایاي 
دیگري نیز بهرمند مي شود و طبق مقاله پترولیوم 
اکونومیست، این حق را خواهد داشت که پرداخت 
براي تولیدات ایراني را تا دو سال به تعویق بیندازد 
و براي پرداخت ها از ارزهاي نرم استفاده کند.ایران 
به شدت به سرمایه گذاري احتیاج دارد و اکنون 
چین را از نظر فرهنگي یک قدرت قابل قبول براي 
شراکت مي داند؛ اما اگر این توافق عملي شود، 
حضور احتمالي چیني ها در بخش هاي حیاتي 
انرژي و زیربنایي ایران به اندازه اي خواهد بود که 
مي تواند به معناي تسلیم آینده این صنایع به چین 
باشد. چین هیچ تمایلي به ارتقاي نیروي کار محلي 
یا فناوري دیگر کشورها ندارد و جدا از بهره برداري 
از منابع آنها، از این کشورها به عنوان فرصت 
شغلي براي شهروندان خود استفاده مي کند. با 
وجود نرخ بالاي بي کاري در ایران، در پروژه هاي 
قبلي خط آهن در ایران نیز کارگران چیني به کار 
گرفته شده بودند.در صورت تحقق توافق کنوني 
تهران و پکن، این شرایط به علاوه حضور فزاینده 
روسیه در ایران به معناي مخاطرات شدید براي 
حاشیه استقلال اقتصادي ایران است. با توجه به 
این ملاحظات، مسلم است که بسیاري از ایراني ها 
پس از آگاهي از جزئیات توافق ناامید خواهند شد. 
همین حالا هم بسیاري از ایراني ها از رفتارهاي 
اقتصادي چین و اقدامات تجاري غارتگرانه آن 
ناراضي هستند.تاریخ ایران نشان مي دهد که روابط 
اقتصادي و سیاسي آن با شمار زیادي از کشورها 
مي تواند به منافع آن کمک و شرایط مشارکت را 
براي ایران متعادل کند. متأسفانه، سیاست غرب 
در قبال ایران هم به بدبیني ها دامن زده و نیروهاي 
میانه رو در سیاست ایران را تضعیف کرده است. 
باید به یاد داشت که ایران اولین مرتبه امتیازات 
در زمینه انرژي را براي شرکت «توتال» فرانسه در 
نظر گرفت و در اوایل سال ۱۹۹۴ از شرکت هاي 
آمریکایي براي سرمایه گذاري در ایران دعوت کرد. 
پس از کارشکني هاي غرب بود که ایران روي چین 
سرمایه گذاري کرد و به سمت این کشور کشیده 
شد. اما صرف نظر از این مسئله، باز هم براي هیچ 
دولتي عاقلانه نیست که استقلال خود را تا این 

اندازه به خطر اندازد.
منبع: لوبلاگ
ترجمه: دیپلماسي ایراني

کمیسیون حقوق بین الملل سازمان ملل در ماده 
۸ طرح مسئولیت بین المللی اعلام می کند:  «رفتار  
یک شخص یا گروهی از اشخاص اقدام  دولت  تلقی  
خواهد  شد ، چنانچه  آن شخص یا اشخاص عملا 
به دستور دولت یا تحت کنترل یا هدایت آن دولت 
اقدامی را صورت داده باشند». در رویه های قضائی 
بین الملل درخصوص ماهیت و آستانه مفهومی کلمه 
کنترل مباحث فراوانی مطرح شده است، اما آنچه 
از برایند آرا و نظرات حقوقی قابل استحصال است 

مفهوم کنترل مؤثر است.
شناخت مفهوم و ماهیت کنترل و درجه تأثیرگذاری 
آن در تحقق انتساب عمل، سؤال جدی فراروی مراجع 
قضائی بین المللی و اندیشمندان حقوق بود ه است. 
آنچه در این دوره تحت عنوان کنترل مؤثر مطرح 
شده با مفهوم «کارگزار  دولت» یکسان تلقی می شود. 
شرکت کردن یک دولت در مسائل آموزشی، دادن 
امکانات مالی و اطلاعاتی به افراد و گروه ها، هیچ 

کدام نمی تواند عامل انتساب  باشد .
دیوان دادگستری بین المللی در رأی سال ۲۰۰۷ 
درخصوص قضیه نسل کشی و مجازات مرتکبان  با  
تکیه بر معیار کنترل مؤثر به  عنوان عاملی برای 
تحقق  مسئولیت  دولت، آن را به طور کامل  مورد  
بحث قرار داده است. دیوان از پاراگراف ۳۷۷ تا 
۴۱۵ و در توضیح عوامل مختلف  برای  انتساب عمل 
شبه نظامیان صرب  به  دولت  صربستان، این دولت  را  
از جهت ارتکاب عمل  نسل کشی  تبرئه کرد. دلیل 
دیوان آن بود که  دولت صربستان نسبت به نیروهای 
شبه نظامی  صرب  دولت بوسنی  کنترل  مؤثر  نداشته 

است.
میزان  کنترلی  که به وسیله دولت در راستای 
انتساب  عمل  باید  شکل  گیرد ، بحث  مهمی بود که 
در قضیه ۱۹۸۶ نیز مطرح شد. پرسش این بود که آیا 
رفتار کنتراها (گروه شورشی علیه دولت نیکاراگوئه) 
قابل انتساب به دولت آمریکا خواهد بود، به  گونه ای 
که مسئولیت این دولت برای اقدامات خلاف ایجادشده 

توسط کنتراها را به دنبال داشته باشد؟
دیوان در رأی خود اظهار کرد: «با وجود کمک 
سنگین و دیگر حمایت های آمریکا هیچ  دلیل  روشنی 
وجود ندارد که آمریکا  واقعا  چنان کنترلی در همه 

زمینه ها اعمال کرده باشد که رفتار کنتراها به عنوان 
اقدام از طرف آمریکا محسوب شود. شرکت گسترده 
آمریکا در عملیات  کنتراها  و کنترل کلی اعمال شده  
به  وسیله دولت خوانده روی این نیروها و با وجود 
درجه وابستگی زیاد این نیروها به آن دولت فی حد 
نفسه به آن معنا نیست که آمریکا مقدمات ارتکاب  
اقدامات  معارض با حقوق بشر و حقوق بشردوستانه 
را که توسط دولت خواهان ادعا می شود، هدایت یا 
کنترل کرده باشد. چنین اقداماتی به وسیله افرادی 
از کنتراها بدون کنترل آمریکا به وجود  آمده  است. 
برای  ایجاد مسئولیت حقوقی آمریکا در اصل باید 
اثبات شود که آمریکا کنترل مؤثر مربوط به اقدامات  
نظامی و فرانظامی در زمینه نقض های فوق داشته 
است».آنچه از رویه های قضائی بین المللی بر می آید 
اینکه ملاک انتساب یک اقدام به دولت دیگر باید بر 
اساس کنترل مؤثر و هدایت سازمان یافته باشد، حال 
آنکه چنین امری با درنظرگرفتن محاصره کامل یمن 
توسط ائتلاف سعودی-آمریکایی، عملا امکان تحقق 
ندارد. مجامع بین المللی بارها در تلاش بوده اند 
تا کمک های بشردوستانه خود را به مردم مظلوم 
یمن برسانند، اما هربار به نحوی با مشکلات عدیده 
دسترسی به بنادر یمن روبه رو شده اند. حال سؤال 
اساسی این است که جمهوری اسلامی ایران چگونه 
می تواند عامل مستقیم و تأمین کننده تسلیحاتی حمله 
به تأسیسات نفتی آرامکو بوده باشد، در حالی که مردم 
یمن به دلیل محاصره از دسترسی به حداقل های 

حیاتی خود از جمله غذا و دارو محروم هستند.
عادتی که آمریکایی ها همواره به آن تمسک 
جسته اند، ابهام افکنی در مفاهیم حقوقی و تفسیر 
به رأی آن مفاهیم است. تاریخ از یاد نخواهد برد 
که دولت آمریکا مبنای حمله خود به افغانستان 
را حمایت طالبان از القاعده عنوان کرد و بر مبنای 
مفهوم خودساخته «کنترل»، اقدامات نظامی القاعده 
را تحت حمایت ها و کنترل مستقیم طالبان برشمرد و 
با دامن زدن بر همین محمل سیاسی، مقدمات حمله 
همه جانبه به افغانستان را فراهم کرد. در مورد حمله 
به عراق نیز همین سناریو به کار گرفته شد و پس از 
حمله مشخص شد دسترسی عراق به تسلیحات 
کشتارجمعی بهانه ای بی پایه برای توجیه چنین 

حمله ای بوده است.به نظر می رسد مقامات آمریکا 
در طرح سناریوی جدید خود دچار اشتباه محاسباتی 
شده اند. آنها با عبرت نگرفتن از تاریخ باز هم به دنبال 
تکرار اشتباه خود هستند. سناتور لیندسی گراهام در 
رشته توییت های خود خواهان حمله متقابل آمریکا 
به تأسیسات نفتی ایران شده و وزیر خارجه آمریکا 
مسئولیت مستقیم حملات پهپادی انصارا... یمن را 
متوجه ایران دانسته است. غافل از آنکه این حربه 
نخ نما، نه تنها وجاهت حقوقی ندارد، بلکه امروزه 
بیش از هر زمان دیگری برای جامعه بین المللی 
مشخص شده که آمریکایی ها برای سرپوش گذاشتن 
بر اقدامات مخرب خود حاضرند به هر دستاویزی 

تمسک جویند تا به هر نحو ممکن دستان آلوده خود 
در جنایت های ضدبشری را تطهیر کنند. واقعیت 
میدانی منطقه این است که انصارا... یمن با اتکا به 
توان داخلی و تعمیق ظرفیت های ملی خود به آن 
حد از بازدارندگی متقابل رسیده است که خود را در 
عرصه نظامی هماورد دولت سعودی با آن همه 
پشتیبانی های لجستیکی و تسلیحات غربی می داند و 
اقدام به طراحی عملیات های مقابله جویانه مي کند. 
عدم درک این واقعیت میدانی از سوی آمریکا و 
متحدان منطقه ای سبب شده تا از تحلیل اتفاقات 
پیش آمده عاجز بمانند و برای پنهان کردن شکست های 

پی درپی خود به فرافکنی و اتهامات واهی رو بیاورند.

 بررسی حقوقی انتساب حملات پهپادی انصاراالله یمن به ایران
وقتى غذا نمى رسد چگونه تسلیحات ارسال مى شود؟

رضا رسالت . کارشناس حقوقى

حجت الاسلام ناطق نوري بر پیکر 
مرحوم عسگراولادي نماز خواند

ایلنا: مراسم تشییع پیکر اسداالله عسگراولادي  �
در مسجدي در خیابان فرشته برگزار شد. در 
این مراسم حجت الاسلام ناطق نوري بر پیکر 
نماز خواند. غلامحسین  مرحوم عسگراولادي 
شافعي، اسداالله بادامچیان دبیرکل حزب مؤتلفه، 
نجار رئیس ستاد بحران وزارت کشور، محسن 
اکرمي،  سیدرضا  مهرعلیزاده، حجت الاسلام 
حسابي و جمعي از اعضاي حزب مؤتلفه از 

حاضران در این مراسم بودند.

بشار اسد فرمان عفو عمومی 
صادر کرد

رئیس جمهوری سوریه فرمان عفو عمومی  �
صادر کرد. به گزارش ایلنا به نقل از سانا، «بشار 
اسد» روز گذشته فرمان عفو عمومی شماره ۲۰ 
سال ۲۰۱۹ برای افراد مرتکب جنایات پیش از تاریخ 
۱۴ سپتامبر سال جاری را صادر کرد. احکام اعدام 
تمامی محکومان با اعمال شاقه به حبس ابد 
تغییر خواهد یافت و تمامی کسانی که به حبس 
ابد با اعمال شاقه محکوم شده اند، با گذراندن ۲۰ 
سال حبس آزاد می شوند. طبق تبصره ای که در 
بخش نامه آمده است، افرادی که شاکی خصوصی 
داشته باشند از این عفو عمومی بهره مند نخواهند 
شد مگر اینکه رضایت شاکی را جلب کنند. در 
بخش دیگری از این دستور، مدت باقی مانده از 
حبس تمامی افراد بالای ۷۵ سال که به بیماری 

لاعلاج مبتلا هستند نیز بخشیده شده است.
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